CISAMARP
Consórcio Intermunicipal de SaúdedoAlto Vale do Rio do Peixe.

http://www.cisamarp.sc.gov.brcis@amarp.org.br

Avenida Manoel Roque, 99
Bairro Alvorada – CEP 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3566-0255 – Videira/SC.

ATA 02/2016 – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE - CISAMARP. Aos dezenove dias do mês de abril do
ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, no Auditório da AMARP - Associação dos
Municípios do Alto Vale do Rio do Peixe, sito à Rua Manoel Roque, noventa e nove, Bairro
Alvorada, no município de Videira/SC, reuniram-se os prefeitos dos municípios consorciados
em Assembléia Geral. O presidente do CISAMARP Excelentíssimo Sr. Luciano Paganini,
Prefeito do município de Iomerê, cumprimentou os presentes e deu início a Assembléia
Geral Extraordinária do CISAMARP, dizendo aos presentes que na última reunião havia
assumido o compromisso de que traria novamente ao CISAMARP o Sr. Marcélo José Borsatti
como Diretor desse consórcio, fato esse que se efetivou no dia 15 de março do corrente ano,
em sequencia passou a palavra ao Diretor desse consórcio o qual iniciou a sua fala dizendo
que há a necessidade de ratificação da nomeação da Sra. Vera Matheus de Castro como
Gerente de Programa e do Sr. Marcélo José Borsatti, como Diretor Executivo, as quais foram
ratificados por unanimidade dos presentes, seguindo a reunião o Sr. Marcélo explanou sobre
o novo mutirão de cirurgias do Estado de Santa Catarina ao qual os municípios da região irão
aderir e o CISAMARP será parceiro novamente com a complementação dos valores pagos
aos prestadores de serviço, estando todos os prefeitos em acordo com a complementação,
disse ainda sobre o mutirão do ano de 2015 que com a parceria do consórcio foram
realizadas mais de 360 cirurgias de diversas especialidades e que para o ano de 2016 a
previsão é de que essa quantidade aumente, há um equívoco que alguns municípios estão
fazendo em relação as cotas de Aih’ssendo que a cota que foi liberada pelo
Estado para 3 meses se refere apenas as cirurgias eletivas, as outras AIH´s estão sendo
disponibilizadas via regulação, desfeito o mal entendido, passou a explanar sobre a
devolução dos valores de recursos de rateio aos municípios, sendo os valores que foram
devolvidos os seguintes: R$ 3.391,95 para os municípios de Arroio Trinta, Caçador,
Fraiburgo, Ibiam, Iomerê, Lebon Régis, Macieira, Matos Costa, Pinheiro Preto e Videira, R$
2.081,95 para o município de Rio Das Antas, e R$ 3.281,95 para o município de Salto Veloso.
Na sequencia o Sr. Marcélo relembrou aos prefeitos que o consórcio está apto a receber
recursos de PPI os quais após realização de produção pelos municípios e pagamento pelo
município de Videira, gestor do CISAMARP, serão devolvidos aos municípios produtores,
desdeinício da habilitação apenas 3 municípios alocaram recursos de PPI no consórcio, e
receberam recursos, sendo eles Ibiam que recebeu R$ 1.743,48, Salto Veloso que recebeu
R$ 10.728,17 e Fraiburgo que recebeu 4.141,86, lembrando ainda que o consórcio está
disponível para os demais interessados. Quanto a questão da reposição salarial do ano e
data base que será no mês de maio o Sr. Marcélo disse que como a autorização da reposição
não foi procedida até o dia 02 de abril, seis meses antes da eleição, pois havia uma dúvida se
o consórcio deveria ou não respeitar a lei eleitoral, sendo que a dúvida foi sanada após o
decorrer do prazo e que esse consórcio é sujeito a lei eleitoral, seus funcionários ficaram
sem receber a reposição referente ao período de maio de 2015 até dezembro de 2015,
sendo que receberão apenas o referente aos meses do ano eleitoral sendo de janeiro de
2016 até maio de 2016, ficando homologada a decisão pelos prefeitos presentes a reunião,
cogitou-se a mudança da data base para o mês de fevereiro de cada ano para evitar conflitos
com a lei eleitoral, sendo que essa decisão ficou para ser discutida em próxima reunião.
Nada mais havendo a tratar foi devolvida a palavra ao presidente do CISAMARP Sr. Luciano

CISAMARP
Consórcio Intermunicipal de SaúdedoAlto Vale do Rio do Peixe.

http://www.cisamarp.sc.gov.brcis@amarp.org.br

Avenida Manoel Roque, 99
Bairro Alvorada – CEP 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3566-0255 – Videira/SC.

Paganini o qual agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a referida assembleia, e
para constar solicitou a mim Marcélo Borsatti que redigisse a presenta ata, a qual após lida e
achada conforme vai assinada pelos prefeitos presentes.

__________________________ __________________________
LUCIANO PAGANINI ALCEDIR FELCHILCHER

PREFEITO DE IOMERÊ PREFEITO DE ARROIO TRINTA
PRESIDENTE DO CISAMARP

__________________________ __________________________
IVONE MAZUTTI DE GERONI GILBERTO AMARO COMAZZETTO

PREFEITA DE CALMON PREFEITO DE CAÇADOR

__________________________ __________________________
IVO BIAZZOLO GILMAR FONTANA

PREFEITO DE FRAIBURGO  PREFEITO DE IBIAM

__________________________ __________________________
LUDOVINO LABAS EMERSON ZANELLA

PREFEITO DE LEBON RÉGIS PREFEITO DE MACIEIRA

__________________________ __________________________
RAUL RIBAS NETO  EUZÉBIO CALISTO VIECELI

PREFEITO DE MATOS COSTA PREFEITO DE PINHEIRO PRETO

__________________________ __________________________
ALCIR JOSÉ BODANESE  CLAUDEMIR CESCA

PREFEITO DE RIO DAS ANTAS PREFEITO DE SALTO VELOSO

__________________________
WILMAR CARELLI

PREFEITO DE VIDEIRA